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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou neverbální komunikace, jež je součást kaž-

dého verbálního projevu. Cílem práce je prozkoumat vliv a význam mimoslovních projevů

na pracovišti. Teoretická část se opírá o odborná východiska pojmu komunikace jako tako-

vé, obsahuje rešerši jednotlivých oblastí neverbální komunikace, uvádí multikulturní rozdí-

ly a pojetí neverbální komunikace z hlediska psychologie.

Praktickou část tvoří průzkumná sonda, provedená kvalitativní metodou hloubkových roz-

hovorů. Výsledky průzkumu přinášejí odpověď na otázku, zda je v dnešní době nezbytnos-

tí pro pozitivní vnímání naší osoby a dobrý dojem na českých pracovištích ovládat řeč těla

a znát pravidla neverbální komunikace.

Klíčová slova: Neverbální komunikace, řeč těla, komunikace, podvědomí, gestika, mimi-

ka, vnímání, psychologie.

ABSTRACT

This bachelor thesis is about the issue of non-verbal communication, which is a part of

every verbal expression. The main aim of the thesis is to search the impact and the mea-

ning of non-verbal expressions at a workplace. The theoretical part is based on vocational

bases of a concept of communication as such, includes literature research of individual

areas of non-verbal communication, provides multicultural differences and concept and the

concept of non-verbal communication in aspect of psychology.

The practical part is created by an exploratory probe which is accomplished by qualitative

method of in-depth interview. The results of research have been providing the answer to

the question, whether nowdays it is a neccesity for positive perception of ourselves and for

good impression at Czech workplaces to control body language and know the rules of non-

verbal communication.

Keywords: Non-verbal communication, body language, communication, subconscious,

gestics, mimics, perception, psychology.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na problematiku nonverbální komunikace. Věnuji se

významu této formy komunikace, která se prolíná naším životem od okamžiku narození.

Komunikace je základní složka budování vztahů. V rámci dorozumívání rozlišujeme ver-

bální projev a neverbální, neboli mimoslovní.

Mimoslovní komunikace doprovází každý náš verbální projev a v pracovním prostředí

může sehrát významnou roli nejen při seznamování s obchodními partnery, nadřízenými či

kolegy. Osvojit si dovednost „číst v lidech“, naučit se ovlivňovat vnímaní našeho projevu

druhými lidmi a pochopit principy neverbální komunikace v rámci mezilidských vztahů

nám může pomoci dosáhnout svého cíle a získat lidi na svou stranu.

Práce zkoumá rozsah užití a význam neverbální komunikace na pracovišti. Praktickou část

práce tvoří průzkum, který definuje vnímání a nutnost ovládat neverbální komunikaci

v českých firmách dnes i vzhledem k době, ve které máme téměř neomezené přístupy

k informacím a možnostem sebevzdělávání. Cílem výzkumu je zjistit, zda dnešní společ-

nosti považují na nezbytné znát pravidla neverbální komunikace, a zda tato komunikace

může ovlivnit vnímání naší osoby.

Výzkum bude proveden kvalitativní metodou hloubových rozhovorů. Podnikatelé, ob-

chodníci a vysoko postavení manažeři budou v této souvislosti odpovídat na jasně dané

otázky, jejichž odpovědi budou v rámci analýzy podrobně zpracovány. Výstupem je zjiště-

ní, jakým rozsahem a zda vůbec je nutné řeč těla ovládat, a jaký význam má dnes na čes-

kých pracovištích. Závěrem uvádím doporučení v této oblasti za účelem vytvoření kladné-

ho dojmu, potřebného k dosahování zdárných výsledků.

Tato práce může pomoci absolventům, budoucím zaměstnancům, zaměstnavatelům a pod-

nikatelům naučit se lépe komunikovat, uvědomit si základní hlediska v mezilidské komu-

nikaci, důležitost a význam mimoslovních projevů, které se podílí na schopnostech zapů-

sobit, prosadit se, udělat dobrý dojem, přesvědčivě vystupovat a zároveň usnadní celkové

dorozumívání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKACE

Slovo komunikace vychází z latinského výrazu „communicatio“, neboli „vespolné

účastnění“ a „communicare“, jehož význam je „společně něco sdílet, činit něco společ-

ným“ (Vybíral Z., 2000).

Komunikace je základní prvek dorozumívání se. Přijímáme, předáváme a podílíme se na

různém sdělení. Patří k základním potřebám člověka. Provází lidstvo od počátku vzniku a

vlivem přirozeného vývoje se stále dorozumívací prostředky rozšiřují. Verbální řeči, tak,

jak ji známe dnes, předcházela přirozeně řeč neverbální podobná té, kterou se dnes doro-

zumívají zvířata. Se vzrůstající inteligencí člověka a jeho předchůdců došlo k vytvoření

řeči verbální. Vývoj pokračoval vynálezem písma, knihtisku a médií, jak je známe dnes. Za

významný mezník ve světě komunikací můžeme zcela jistě považovat vynález počítačů a

internetu. Tyto složky nám umožňuji komunikovat v podstatě kdykoliv s kýmkoliv.

Komunikace se velmi významně podílí na rozvoji osobnosti. Stejně tak má významnou roli

při budování a utváření mezilidských vztahů. Vlivem neustálých výměn informací dvou či

více komunikujících subjektů se vzájemně prostřednictvím jí dokážeme ovlivňovat. (Klen-

ková J., 2006, s. 25).

Lidé se dnes mohou dorozumívat různými způsoby a tím nejobvyklejším a velmi důleži-

tým prostředkem je řeč. Jedná se typicky lidskou schopnost. Dokážeme své potřeby jasně

formulovat. Lidé si mohou vzájemně sdělovat své myšlenky, potřeby, pocity, přání atd.

Hovořit člověk neumí od narození. Ovšem lidé ji mají k dispozici a při časté interakci se

rozvíjí a zdokonaluje. (Klenková J., 2006).

1.1 Prvky komunikace

Lidská řeč je vnímána jako dorozumívací prostředek a skládá se z těchto tří stránek:

• Mluvní stránka

• Sluchová stránka

• Významová stránka
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Aby si dva komunikující subjekty rozuměly, je nutno, aby celý komunikační proces probě-

hl se všemi náležitostmi. Subjekt, jenž verbálně vyjádřil myšlenku, musí druhá strana sly-

šet, vnímat sdělení, přikládat mu patřičný význam a především je nutno dobře rozumět

(Hála B., Sovák M., 1941).

Komunikace, jakožto složitý proces výměny informací se skládá ze čtyř vzájemně se

ovlivňujících prvků: komunikátor, komunikant, komuniké a komunikační kanál (Klenková

J., 2006).

Komunikátor

Jedná se o toho (případně skupinu, kdo zprávu sděluje, vysílá a je zdrojem informace. Ho-

voříme zde o produktorovi, který zakóduje sdělení do srozumitelných systému, nejčastěji

do jazyka.

Komunikant

Recipient, který zprávu přijímá. Jako adresát dekóduje sdělení, které k němu komunikátor

vysílá.

Komuniké

Výrazem „komuniké“ je myšleno obsah sdělení – zpráva, informace, myšlenka, pocit.

Spadá do něj jak verbální informace, tak i ta neverbální.

Komunikační kanál

Cesta, způsob, médium, prostřednictvím kterého se sdělení přenáší. Častokrát se setkáváme

s použitím více komunikačních kanálů naráz.

1.2 Komunikační proces

Samostatným uskutečněním komunikace, čili procesu, kdy komunikátor prostřednictvím

zvoleného komunikačního kanálu sděluje komunikantovi nějakou informaci, dojde

k podstatě komunikace jako takého, a tento proces se nazývá komunikační proces.
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Komunikační proces tvoří šest fází:

• zakódování - zrod myšlenky

• přenos - vyjádření myšlenky ve znacích

• příjem - přenesení znaků od odesílatele k příjemci

• dekódování - moment příjmu

• odpověď - akce vyvolaná přijatou zprávou.

(Leško L., 2008)

Obrázek 1: Komunikační proces (zdroj: reserse-reklama.wz.cz).

1.3 Funkce komunikace

„Hranice mezi jednotlivými funkcemi komunikace nejsou jednoznačné, dost často se pře-

krývají, ale rozdělení umožňuje pochopit význam komunikace v základních dimenzích.“

(Mikuláštík M., 2010, s. 21)

• Informativní – předávání informací, faktů.

• Instruktivní – plní taktéž informativní funkci, ovšem navíc jsou zde připojen růz-

né významy, postupy, návody, atd.

• Přesvědčovací – pomocí argumentů, logiky (v případě emocionálního přesvědčo-

vání působením na city) snaha o racionální přesvědčení za účelem změny názoru,


[…]


dne již hodně málo a tyto gesta jsou mnohdy velmi působivá“

8) Jakými prvky neverbální komunikace při jednání, rozhovoru, poradě či pohovoru

dokážete manipulovat s lidmi či se snažíte ovlivnit průběh a výstup ze setkání?

• „na tuto otázku nedokážu úplně dobře odpovědět, přece jen jsem poměrně

mladá, a ačkoliv vím, že manipulovat s lidmi lze, taktéž ovlivnit názory a

mínění, já to neumím, resp. nemám zatím takové zkušenosti, abych tyto pro-

středky mohla ve svůj prospěch využívat“

• „porady absolvuji jen opravdu v malém počtu lidí“

• „můžu říct, že obvykle se přizpůsobuji průběhu jednotlivých jednání“

• „děkuji ale za podnět, do budoucna tuto problematiku nastuduji, velmi mě

zajímá, ovšem věřím, že k úspěšnému užití je zapotřebí mít bohaté zkušenos-

ti“

9) Podle jakých ukazatelů neverbálních projevů poznáte, že Vám dotyčný pravděpo-

dobně lže?

• „tohle je velmi zajímavá kapitola, domnívám se, že tato problematika by

měla být zařazena do běžného studia“

• „někde jsem četla, že člověk v průměru lže několikrát za den, což mě zarazi-

lo, pak jsem se na to zaměřila a skutečně to odpovídá, alespoň v mém pří-

padě, a již tento aspekt mě donutil se o tom dozvědět více tak, abych se nau-

čila lež rozpoznávat“

• „myslím, že projevů, dle kterých to lze poznat je hodně, já si i na základě

odborných publikací všímám především mnutí oka, klopení očí či naopak

pohled nahoru a do stran – samozřejmě v momentech, kdy hovoří“

• „taky mě upozorní, když si při výkladu nervózně pohrává s nějakým před-

mětem“

• „když jsem ale zaměstnaná hodně obsahem výkladu, je obtížnější se na

všechny gestikulace a tyto projevy soustředit“

10) Projevujete na pracovišti cíleně vůdčí postavení? Jak?

• „já zas nemám tak velké množství podřízených, ale určité množství ano, a

myslím, že to je důležité“

• „nejsem příliš zastávce výrazného rozdílu v postavení, chci, aby se lidé u

mě cítili dobře, ale nepopírám význam“

• „projevuji jej především rázným a přímým vstupem do místnosti a hlasitou

mluvou“

11) Do jaké míry si všímáte mimoslovní komunikace u uchazeče při pracovním poho-

voru? Čeho nejvíce?

• „pozorně sleduji vstup do místnosti, stisk ruky, místo, které si vybere

k sezení, mimiku gestikulaci a samozřejmě celkovou vizáž – na to se možná i

jako žena soustředím nejvíce“

• „ všímám si zmiňovaného stisku ruky - slabý stisk ruky pro mě znamená níz-

ké sebevědomí, a dále třeba tichý a pomalý vstup – to opět mi signalizuje

nejistotu“

• „pokud si na sobě někdo nedá příliš záležet a je nedokonale upraven, ať už

muž, nebo žena, asociuje to ve mně i celkově laxní přístup ke všemu“

12) Jaké nejčastější chyby z hlediska neverbální komunikace uchazeči při pohovoru

dělají?

• „pro mě osobně je nejhorší, když člověk není připraven a když bojkotuje

nutnost a snahu na mě zapůsobit v podobě právě neverbální komunikace“

• „často vůbec nevědí, co neverbální komunikace je, proto se nekontrolují ve

všech směrech a snadno o sobě včetně negativních vlastností vše prozradí.“

13) Které projevy mimoslovní komunikace na Vás při pracovním pohovoru nejvíce

zapůsobí? Jaké doporučení pro uchazeče v tomto směru máte?

• „nejvíce ne mě zapůsobí dokonalý vzhled, umírněná gesta a ne žádná pře-

hnaná gestikulace“

• „oceňují příjemné a pozitivní výrazy v obličeji, když se usmívají, nemračí

se, mají dobrou náladu, prostě příjemně působí“

• „domnívám se, že zásadní věc, kterou by měli uchazeči o pracovní místo a

všichni ti, kteří chtějí uspět dělat, je přistupovat s důrazem i k této stránce

věci, zajímat se, informovat se, nastudovat si to, jak vystupovat a projevovat

se, abych zaujal, celkově si nastudovat neverbální komunikaci“

• „neměli by se bát zapůsobit a udělat dobrý dojem, přece jen na to mají jen

jedinou příležitost“

14) Na jaké neverbální projevy si ve chvíli, kdy prezentujete, dáváte nejvíce pozor, a

čeho si všímáte na publiku?

• „podle toho, jak kdy se cítím (smích)“

• „především kladu důraz na svůj vzhled. Opravdu si dám záležet na tom,

abych dobře vypadala a neměla na sobě nějaký rušivý element“

• „při prezentaci si na publiku všímám toho, co, kdy a jak pozorují, co je za-

ujme a co je naopak nebaví, atd“

• „je důležité i udržovat oční kontakt a všímat si toho, jak je výklad baví“

15) Při jakých příležitostech pracujete vědomě s řečí těla? Na co konkrétně se zamě-

řujete?

• „nejvíce při setkání s novými lidmi. Většinou chci zapůsobit vždy dobře“

• „kontroluji a hlídám poměrně hodně svých neverbálních projevů, přede-

vším vzpřímený postoj těla, mimiku a výrazy v obličeji“

• „jinak pracuji vědomě ve firmě prakticky denně, protože chci působit dobře,

cítit se dobře, chci, aby mě lidé brali vážné, a z těchto důvodů pro to dělám

maximum“

16) Osobní dojem – ovlivní to Váš názor a postoj k danému člověku (pracovní vzta-

hy)?

• „opět záleží na situaci, ale když se nad tím zamyslím, globálně mohu říci, že

ano ovlivní“
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