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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 A

2 Nastavení cílů a metod práce 30 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 B

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 A

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 B

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 B

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,29 B

Připomínky a hodnocení práce:

Teoretická základna zajímavé bakalářské práce byla vytvořena rešerší řady relevantních
zdrojů a pokrývá zpracovávanou problematiku. Tabulku č. 2 (s. 22-24) by bylo vhodné vložit
do příloh, je příliš rozsáhlá. V metodické části je jasně stanovena výzkumná otázka.
V praktické části na ni hledá autorka odpověď prostřednictvím primární kvalitativní sondy
s promyšlenými otázkami (znění otázek v textu jako samostatná subkapitola 6.2 je zbytečné
uvádět, patří do příloh), výroky respondentů shrnuje. Zařazuje celkové vyhodnocení
poznatků, to by bylo vhodné uzavřít jednoznačnou stručnou odpovědí na výzkumnou otázku.
Bakalářskou práci autorka uzavírá připomenutím významu a doporučením jak získat
schopnost umět číst a také mít pod kontrolou řeč těla.
Seznam literatury je vhodné uspořádat podle abecedy.

Otázky k obhajobě:

1. Jak byli respondenti rekrutováni?
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